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АНОТАЦІЯ

Ван Сіге. Національні традиції як складова сучасного вокального

мистецтва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню національної вокальної традиції як

складової сучасного вокального мистецтва, яке розуміється максимально

широко як рід музичного мистецтва. В умовах культурної глобалізації

сьогодення вокальне мистецтво поєднує на паритетній основі національні

традиції та академічні вокальні традиції як складові, що мають свою

інтонаційно-семантичну ґенезу, композиторські та виконавські проекції, й

відповідні художні виміри та акцентуацію. Обраний комплексний підхід

виявляє свою актуальність саме завдяки сучасним умовам культурного

глобалізму. Вивчення національної вокальної традиції як у вигляді

національних вокальних шкіл академічного мистецтва, так і у розмаїтті її

інших, спеціально актуалізованих проявів може мати соціокультурний,

історичний, жанрово-стильовий, виконавський виміри, які важко поєднати в

рамках однієї наукової розвідки. Між тим, багаторівневий феномен

національної вокальної традиції потребує формування саме комплексної

методології.

Мета дослідження – визначити явище національної традиції в

контексті сучасного вокального мистецтва на основі характеристики його

проявів в умовах різних національних музичних культур.

Досягненню означеної мети слугують наступні завдання: 1) виконати

огляд наукових джерел, присвячених національним традиціям та їхнім

різнорівневим проявам у вокальному мистецтві; 2) охарактеризувати

особливості основних академічних європейських вокальних шкіл у контексті
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прояву національних традицій; 3) описати еволюцію вокальних шкіл України

в аспекті їхньої національно-культурної ґенези та кореляції явищ та понять

«школи» та «традиції»; 4) визначити специфіку впливу української фонетики

на вокальне виконавство; 5) виявити специфіку проявів національної традиції

в аргентинській вокальній музиці на основі виконавського аналізу

вокального циклу А. Хінастери «П’ять популярних аргентинських пісень»; 5)

систематизувати отримані результати у площині сучасного музикознавства та

вокального мистецтва.

Об’єкт дослідження – вокальне мистецтво як рід музичного мистецтва

в сучасних умовах культурно-мистецької глобалізації; предмет – специфіка

проявів національних традицій у сучасному вокальному мистецтві.

Матеріал дослідження – зразки української (романси М. Лисенка) та

аргентинської вокальної музики («П’ять популярних аргентинських пісень»

А. Хінастери).

Методи дослідження обумовлені постановкою проблеми та

матеріалом дослідження: історіографічний – за допомоги якого з’ясовано

ситуацію з національними традиціями в музиці та їхніми проявами у

сучасному вокальному мистецтві у музичній науці та композиторсько-

виконавській практиці; жанрово-стильовий – спрямований на виявлення

типових та індивідуальних закономірностей національних традицій у

вокальному мистецтві; системний – складає художню єдність на основі

усвідомлення національних традицій як складової вокального мистецтва;

функціонально-структурний – допомагає створити модель взаємодії

національної традиції з академічною традицією в сучасному вокальному

мистецтві; виконавський – виявляє співацькі параметри презентації творів;

когнітивний – для розуміння проявів національного у вокальному мистецтві

сьогодення у його взаємодії з традиціями академічної музики.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві вперше обґрунтовано розуміння національних традицій як

складової сучасного вокального виконавства. Така концепція містить як
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теоретичний (музикознавчий), так і практичний (композиторський,

виконавський) виміри, що надає відповідні перспективи. Один з шляхів – на

основі систематизації існуючого масиву наукових праць за обраною

тематикою окреслити шляхи музикознавчого дослідження національної

вокальної традиції. Вбачаємо необхідність диференціації понять «вокальна

школа» та «національна вокальна традиція», їх співвідношення як складових

сучасного вокального мистецтва в світлі ієрархії композиторської творчості,

виконавства, музичної науки. У цій системі координат національна вокальна

традиція постає комплексним поняттям. Її зміст охоплює систему

мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками традиційної культури та їхніми

подальшими проявами в різних контекстах. Ця дефініцію розроблено у

Розділі 1 «Національна традиція та вокальне мистецтво у фокусі

сучасного музикознавства», який складається з трьох підрозділів. Якщо

підрозділ 1.1 «Національна вокальна традиція – актуальний об'єкт

музикознавчого дослідження» обґрунтовує актуальність теми з опорою на

сучасну музикознавчу думку, то в підрозділі 1.2 «Академічні європейські

вокальні школи як осередки національних вокальних традицій» йдеться про

співвідношення національних традицій та академічних вокальних шкіл в

аспекті їх еволюції.

Підрозділ 1.3 «Китайська вокальна музика в українському

музикознавстві: системні приклади дослідження національної вокальної

традиції» містить огляд потужного корпусу наукових праць китайських

науковців, присвячених китайській вокальній музиці.

Дослідження національної складової музичного мистецтва є одним з

актуальних напрямків українського музикознавства. Необхідність вивчення

національної специфіки найбільш унаочнюють приклади європейських країн,

де шлях академічного мистецтва має тривалі історико-часові параметри.

Такою є й українська національна вокальна традиція. Чинником вивчення її

актуальності пов’язаний з її характеристикою як певної цілісності, що має на

меті виявити національно-генетичний (жанрово-стильовий, інтонаційно-
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образний), композиторський та виконавський виміри. Теоретичною базою є

праці В. Антонюк, Б. Гнидь, С. Грици, А. Іваницького, О. Козаренка,

І. Ляшенка, Л. Новикової, В. Осадчої, І. Романюк, Н. Супрун-Яремко. Отже,

на ґрунті комплексного вивчення проблеми національного в музиці

(композиторській та виконавській творчості, історії українського вокального

мистецтва) можна стверджувати, що українська музика демонструє

відмінність явищ (і, відповідно, понять) національної традиції та

національної вокальної школи.

Розділ 2 «Національна традиція як складова сучасного вокального

мистецтва: український вимір європейського досвіду» сформований за

логікою розв’язання проблеми дисертації. Так, у підрозділі 2.1 «Українська

традиційна музична культура та національна “картина світу” у вокальній

музиці» надано характеристику національних традицій української культури.

У підрозділі 2.2 «Українське вокальне мистецтво як система: витоки,

еволюція та сучасна вокальна культура» розглянуто аспекти розвитку та

сучасного стану взаємодії національних та академічних вокальних традицій у

композиторському та виконавському вимірах.

Синтез композиторського і виконавського мистецтва є ще одним з

актуальних дискурсів сучасної музичної науки. Важливим аспектом їх

взаємообумовленості є національна традиція, що має свої особливості у

різних історико-культурних умовах. Найяскравіше зараз це проявляється у

музиці тих країн, які розташовані далеко від європейського континенту, бо

взаємодія національних вокальних традицій із закономірностями

європейської академічної вокальної музики почалася порівняно недавно і має

дуже показові прояви як на композиторському, так і на виконавському

рівнях. Саме до таких країн належить Аргентина з її музичними традиціями,

зокрема, вокальною, де одне з чільних місць належить композитору Альберто

Хінастері. Аналіз публікацій з цього тематичного напрямку дисертації

виявив, що питання проявів національного в музичному мистецтві

залишається гострим. Крім академічних досліджень музикологів
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(С. Людкевич, І. Ляшенко, І. Романюк), з’являються науково-популярні праці

(Gottlieb; Kelly & Mantere & Scott; Knox), в яких предметом є сучасні

культурні та цивілізаційні процеси. Дослідження національних традицій у

музиці А. Хінастери (Schwartz-Kates, Carballo) базується, по більшості, на

характеристиці його композиторської творчості, в той час як виконавська

складова вивчена недостатньо. Цим обумовлено необхідність виконавського

аналізу «П’ять популярних аргентинських пісень».

Розділ 3 «Специфіка проявів національних традицій у вокальному

мистецтві (на прикладі творчості А. Хінастери)» присвячений

виявленню особливостей взаємодії національних та академічних традицій у

вокальній музиці А. Хінастери як представника аргентинського музичного

мистецтва. Підрозділ 3.1 «Вокальна творчість видатного аргентинського

композитора А. Хінастери: жанрово-стильовий аспект» містить загальну

характеристику творчості композитора в якості підґрунтя для подальшого

етапу дослідження, здійсненого у підрозділі 3.2 «Виконавський аналіз

вокального циклу А. Хінастери “П’ять популярних аргентинських пісень” у

контексті національних традицій».

Виявлення композиторсько-виконавських засад вокального твору

А. Хінастери підтвердило концепцію дисертації як приклад прояву

аргентинської національної вокальної традиції. Її методологія поєднує праці,

присвячені аргентинській музиці (Riggs; Schwartz-Kates), життєтворчості

А. Хінастери (Carballo; Chase; Schwartz-Kates, Wylie), національній традицій

у композиторстві (І. Ляшенко; І. Романюк; Kelly & Mantere & Scott),

виконавському стилю (Ю. Ніколаєвська).

Таким чином, у вокальній музиці національна специфіка виявляється

на кількох рівнях: композиторському (інтонування, засоби виразності,

стилістика), стильовому (історичний стиль), національно-образному (ширше

– культурно-ментальному), фонічно-артикуляційному, що належить

виконавському стилю. Вокальна творчість А. Хінастери являє синтез

композиторсько-виконавського переосмислення традиційної музики
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Аргентини, що є підґрунтям аргентинської вокальної традиції, складаючи

перспективу подальшого вивчення інших втілень національної «картини

світу» в творчості видатного композитора ХХ століття.

У Висновках зазначено, що національна традиція у сучасному

вокальному мистецтві, яке існує у глобалізаційних полікультурних,

полістильових, поліжанрових умовах сьогодення, отримує новий статус та

функціонування. Вона стає складовою творчого процесу, яка у взаємодії з

академічною традицією живить вокальне мистецтво і має свої прояви, як

композиторські, так і виконавські, потребуючи комплексного дослідження і,

власне, визначення. У музикознавстві більш вживаним є термін «вокальна

школа», яким номінуються різні явища: національно-історичні, педагогічно-

методичні, ментально-психологічні. У більш строгому розумінні поняття

«вокальна школа», як правило, пов’язане з європейським академічним

мистецтвом, в межах якого розглядаються притаманні певній вокальній

школі педагогічно-методичні та виконавські принципи. Разом з тим, поняття

вокальної школи застосовується як в системі національної культури, так і в

більш локальну контексті – регіональному та особистісному (вокальна школа

конкретного педагога).

Національні вокальні школи відбивають певні риси співочої практики,

що генетично пов’язані із традиційною (народною) музикою. Хоча не всі

академічні вокальні школи (навіть з термінологічним уточненням

«національна вокальна школа») виявляють ці риси безпосередньо у техніці чи

манері виконання. Щоб співаку мати можливість усвідомити та виявити

глибинні зв’язки між вокальними школами професійного мистецтва та

традиційним виконавством національної культури, надано порівняльну

характеристику явищу «національна вокальна традиція».

Встановлено відмінність понять «національна вокальна традиція» та

«національна вокальна школа». Остання є складовою національної вокальної

традиції (в єдності академічного та фольклорного мистецтва) і представлена

як музичними творами, так репрезентацією народнопісенної традиції.
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Таким чином, національна вокальна традиція є комплексним поняттям,

що характеризує систему мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками

традиційної музичної культури як ментальним кодом нації та його

проявами у подальшому на всіх рівнях професійної діяльності композитора

та виконавця. Показовим прикладом прояву означеного явища є виконаний

аналіз солоспівів М. Лисенка та вокального циклу А. Хінастери “П’ять

популярних аргентинських пісень”.

У жанрових та стильових умовах сьогодення шляхи розвитку

музичного мистецтва та виконавства (інструментального, вокального,

вокально-інструментального) мають підкреслений національний профіль

(мовно-інтонаційний, жанрово-стильовий, змістовно-концептуальний). Вчені

різних галузей (культурології, мистецтвознавства, психології, історії,

соціології, філософії) дійшли згоди, що у такий спосіб проявляється

закономірна тенденція, зворотна широкому процесу культурної глобалізації.

Національні культури чинять спротив загальній універсалізації розвитку

мистецтва, яка може спричинити «стирання» національної специфіки

культури, аж до «забуття» національної пам’яті, в тому числі нерозуміння

«національної картини» світу нащадками – новими генераціями виконавців

та слухачів. Тому будь-які прояви національної специфіки в музичному

мистецтві на всіх рівнях є важливим об’єктом підтримки з боку музикантів-

практиків та музикознавців.

Ключові слова: національні традиції, картина світу, етнічна музика,

національна ідентичність, українська музична культура, вокальне мистецтво,

вокальне виконавство, вокаліст, композитор, музичне мистецтво, мистецька

пісня, інтерпретація, індивідуальний стиль, музичне середовище, опера,

вокальний цикл.
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SUMMARY

Wang Sige. The national traditions as a component of modern vocal art.

Qualifying research paper on the rights of the manuscript. Dissertation for

acquiring the scientific degree of Doctor of Philosophy in speciality 025 –

”Musical Art” (02 – ”Culture and Art”). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine,

Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the national vocal tradition as a

component of modern vocal art, which is understood as broadly as possible as a

kind of musical art. In this sense, in the conditions of today's cultural globalization,

vocal art combines on a parity basis national traditions and academic vocal

traditions as components that have their own intonation-semantic genesis,

composing and performing projections and corresponding artistic dimensions and

accentuation. Thus, the approach chosen in the research shows its relevance

precisely stipulated by the modern conditions of cultural globalism,

The study of the national vocal tradition, both in the form of national vocal

schools of academic art, and in a variety of its other, specially actualized

manifestations, can have sociocultural, historical, genre-stylistic, performing

dimensions that are difficult to combine within the framework of one scientific

investigation. Meanwhile, the multi-level phenomenon of the national vocal

tradition requires the formation of a complex methodology.

The purpose of the research is to determine the phenomenon of the

"national traditions" in the context of the modern vocal art based on its

characteristic manifestations in the conditions of different national musical

cultures.

The following tasks serve to achieve this purpose: 1) to carry out a review

of scientific sources dedicated to the national traditions and their various

manifestations, in particular, in vocal art; 2) to characterize the features of the main
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academic European vocal schools in the context of the manifestation of the

national traditions; 3) to describe the evolution of vocal schools of Ukraine in

terms of their national and cultural genesis and correlation of phenomena and

concepts of "school" and "tradition"; 4) to determine the specifics of the impact of

Ukrainian phonetics on vocal performance; 5) to reveal the specifics of the

manifestations of the national tradition in Argentine vocal music based on the

performance analysis of A. Ginastera's vocal cycle "Five popular Argentine songs"

as one of the varieties of the national vocal tradition; 6) to systematize the obtained

scientific results in the field of modern musicology and vocal performance.

The object of the research is vocal art as a kind of musical art in modern

conditions of cultural and artistic globalization, the subject -- is the specificity of

manifestations of the national traditions in modern vocal art.

The research material is samples of Ukrainian vocal music (in particular,

the romances by M. Lysenko) and Argentine vocal music (in particular, "Five

popular Argentine songs" (op. 10, 1943) by A. Ginastera).

The research methods together make up a research complex determined by

the formulation of the problem and the research material: historiographic – with

the help of which the situation with the national traditions in music and their

manifestations in modern vocal art in musical science and composing and

performing practice is clarified; genre-stylistic – aimed at revealing the typical and

individual regularities of national traditionsin today's vocal art; systemic – forms

an artistic unity based on awareness of the national traditions as a component of

vocal art; functional-structural – helps to create a model of the interaction of the

national tradition with the academic tradition in modern vocal art; performing –

reveals singing parameters of vocal compositions with special tasks of presentation

of the national component; cognitive – determines the understanding of the

peculiarities of national manifestations in the vocal art of today and its interaction

with the traditions of academic music.

Scientific novelty of the research results. The novelty of the obtained

research results is concluded in the fact that the understanding of national
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traditions as a component of modern vocal performance is substantiated for the

first time in musicology. This understanding has both theoretical (musicological)

and practical (composing, performing) dimensions, which creates relevant

perspectives.

One of the scientific paths proposed in the dissertation is to outline the paths

and perspectives of musicological research of the national vocal tradition based on

the analysis and systematization of the existing array of scientific works on the

chosen topic. Here, in particular, the need to differentiate the concepts of vocal

school and the national vocal tradition, their relationship as components of modern

vocal art in the aspects of musical performance, composing creativity and music

science is seen. In this coordinate system, the national vocal tradition is a complex

concept that characterizes the system of artistic phenomena associated with the

national origins of traditional musical culture and their manifestations at all levels

of a musician's professional activity. Section 1 "The national tradition and vocal art

in the focus of modern musicology" is devoted to this. It consists of three parts.


[…]


призначений для чоловічого виконання. При перекладі з іспанської

поетичного тексту переважної більшості романсів вокального циклу

А. Хінастери фігурує звернення чоловіка до дівчини. Незважаючи на це,

жіночих версій концертного виконання твору існує набагато більше.

Основними завданнями для співака при відтворення художньої

цілісності проаналізованого вокального циклу є, на наш погляд, наступні:

― занурення у психологічний стан ліричного героя та втілення

широкої гами його безпосередніх емоційних проявів;

― вивчити та репрезентувати у виконавській інтерпретації тонкощі

національної музики регіону Латинської Америки;

― виявити та підкреслити виразність ритмічної організації тексту,

обумовлену його мовленнєвою природою (parlando), характерним для

вокальної вимови в національній латиноамериканській традиції (зокрема

принцип ритмічного дроблення метричної одиниці, що вимагає від співака

чіткої та виразної дикції);

― провести когнітивний аналіз образного змісту кожного романсу та

циклу в цілому;

― перебувати у паритеті з піаністом (враховуючи необхідність

подолання ритмічних складнощів як усередині вокальної та фортепіанної

партії, так і між ними).

Як наслідок, виконавець засвідчить високий рівень вокальних та

художньо-технічних можливостей свого професіоналізму.

При аналізі кожного романсу було враховано всі тонкощі як вокальної,

і фортепіанної партії. Цикл містить багато фортепіанних програшів, де

піаністу надається можливість сольно унаочнити свїй технічний та

інтерпретаційний потенціал.

У дисертації представлено кілька виконавських інтерпретацій,

напрацьованих співаками різних країн (України, Англії, Мексики,

Аргентини). Яскраве та індивідуальне трактування національних
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звукообразів вокального циклу видатного композитора набувають як жіночі,

так і чоловічі версії виконання.

Інтерпретація Олівії Блекберн на відміну від Мерседес Аркурі більш

вокальна, ніж «розмовна». Гостра подача поетичного тексту Мерседес Аркурі

сприймається на слух, як розмова у швидкому темпі. Таїсія Мадишева

привнесла новий варіант виконання, оскільки вокальна партія «Triste» трохи

видозмінена, це надало художньому образу більш сумний характер.

У новому світлі презентує цей цикл Еміліо Понс. Звукообрази циклу

набувають у виконанні тенора більш мужнього, наполегливого характеру; в

той же час окремі номери циклу звучать надзвичайно м'яко, хоча й

драматично.

Порівнявши кілька виконавських версій обраного твору, можна

стверджувати, що його композиторська концепція з її жанрово-стильовим

рішенням надає вокалістам найбагатші можливості для творчої роботи та

нових художніх потрактувань.

На завершення відзначимо серйозне значення інтерпретологічний

досліджень у галузі вокальної музики не лише Аргентини, але й інших

регіонів Латинської Америки. Різноманітність культурних жанрів і традицій,

своєрідність і колорит цього континенту, що багато століть перебував під

економічним і культурним впливом колонізаторів, зумовили пошуки власної

національної музичної традиції. Багато композиторів цих країн були

незаслужено забуті. Завдяки різним за тематикою та жанром дослідницьким

працям можна привернути увагу виконавців та слухачів до популяризації

музики Латинської Америки не лише у прилеглих до неї країнах, але й в

європейському мистецькому часопросторі ХХІ століття (включаючи музичну

культуру України).
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ВИСНОВКИ

Інструментарій інтерпретативного та когнітивного музикознавства

виявив нову дослідницьку стратегію в контексті осягнення проблем

міжкультурного глобалізму в мистецькій практиці ХХІ століття.

Запропонована дисертація містить обґрунтування концепції національної

вокальної традиції як складової сучасного вокального виконавства, яке

розуміється як рід музичного мистецтва.

Алгоритм зʼясування основної наукової проблематики та виконання

поставлених завдань встановив логіку викладу історіографічного та

аналітичного матеріалу, і як наслідок, структуру роботи. Заключне завдання

– систематизувати отримані наукові результати у площині сучасного

музикознавства та вокального виконавства – складає зміст загальних

висновків, які мають підтвердити і новизну отриманих результатів, і їхню

практичну значущість.

Мета дослідження (визначити явище національної традиції в контексті

сучасного вокального мистецтва на основі характеристики його проявів в

умовах різних національних музичних культур) досягнута на локальному

матеріалі: порівнянні зразків з власного виконавського досвіду авторки

пропонованої концепції. Критерієм відбору матеріалу була також історико-

культурна паралель вокальної традиції виконавства досить віддалених від

Китаю країн – України та Аргентини.

Так, у дисертації надано огляд наукових джерел, присвячених проблемі

національного у вокальному мистецтві через кореляцію явищ «школа» та

«традиції» (відповідно, співвідношення понять національної вокальної

традиції та національної вокальної школи).

Висвітлено особливості розвитку основних академічних європейських

вокальних шкіл у контексті прояву національних традицій з метою

узагальнення їх еволюції та впливів, в тому числі на становлення української
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вокальної школи в аспекті історико-культурної ґенези, яка впливає на

кристалізацію ментального коду нації.

Окремий аспект проблеми становить специфіка української фонетики

на вокальне виконавство. Її екстраполяція на романсову творчість

М. Лисенка – фундатора української професійної композиторської школи,

тісно пов’язаної з вокальним виконавством, – акцентує для китайської

співачки мовно-стильовий акцент дослідницької інтерпретації.

Актуальним проявом актуалізації національної традиції як одного з

різновидів вокальної традиції в сучасному світі став запропонований аналіз

аргентинської вокальної музики на прикладі вокального циклу А. Хінастери

«П’ять популярних аргентинських пісень». Аналогічно при вивченні

вокального твору А.Хінастери аналіз поетичного першоджерела набуває

семантичного значення для встановлення специфіки композиторського

мислення та виконавської інтерпретації співаками різних вокальних шкіл,

усвідомлення цього аспекту проблеми в дослідницькій діяльності. Виявлення

композиторсько-виконавських засад вокального твору А. Хінастери

підтвердило концепцію дисертації як приклад прояву аргентинської

національної вокальної традиції. Її методологія поєднує праці, присвячені

аргентинській музиці (Riggs; Schwartz-Kates), життєтворчості А. Хінастери

(Carballo; Chase; Schwartz-Kates, Wylie), національній традицій у

композиторстві (І. Ляшенко; І. Романюк; Kelly & Mantere & Scott),

виконавському стилю (Ю. Ніколаєвська).

Вивчення проявів національної вокальної традиції (як у форматі

«національна вокальна школа» в царині академічного мистецтва, так і у

розмаїтті інших проявів вокального виконавства – як, наприклад традиційний

народнопісенний спів) складає історичний, соціокультурний,

жанрово-стильовий, виконавсько-інтерпретативний виміри вивчення цього

феномену в сучасному музикознавстві України та Китаю.
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Наукова концепція дослідження зумовила новизну отриманих

результатів. Так, у музикознавстві вперше обґрунтовано розуміння

національних традицій як складової сучасного вокального виконавства.

Методологічно важливим є те, що розроблена дефініція містить як

теоретичний (музикознавчий), так і практичний (композиторський,

виконавський) досвід. У системі координат «композиторство – виконавство –

музикознавство» національна вокальна традиція постає комплексним

об’єднуючим поняттям. Її зміст охоплює розмаїття мистецьких явищ,

пов’язаних з правитоками традиційної культури певної нації (етносу) та

їхніми проявами у подальшому розвої національно орієнтованої вокальної

творчості.

Таким чином, у вокальній музиці національна специфіка виявляється

на кількох рівнях: композиторському (інтонування, засоби виразності,

стилістика), стильовому (історичний стиль), національно-образному (ширше

– культурно-ментальному), фонічно-артикуляційному, що належить

виконавському стилю. Вокальна творчість А. Хінастери на матеріалі опуса 10

унаочнила синтез композиторсько-виконавського переосмислення

традиційної музики Аргентини, що є підґрунтям аргентинської вокальної

традиції.

Отже, національна традиція у сучасному вокальному мистецтві, яке

існує у глобалізаційних полікультурних, полістильових, поліжанрових

тенденціях культури ХХІ століття, отримала принципово новий статус та

стратегію свого функціонування. Національна вокальна традиція у сучасному

часопросторі культури постає складовою творчого процесу, яка у взаємодії з

академічною традицією живить вокальне мистецтво і має численні прояви, як

композиторські, так і виконавські.

Щодо термінології, то визнано, що у новітньому музикознавстві більш

вживаним є термін «вокальна школа», яким номінуються досить різні

національно-історичні, педагогічно-методичні, ментально-психологічні

явища. У строгому сенсі поняття «вокальна школа», як правило, пов’язане з
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європейським академічним мистецтвом, в межах якого сформувалися певні

вокальні школи. Разом з тим, поняття вокальної школи застосовується як в

системі національної культури, так і в більш локальному контексті –

регіональному та особистісному (вокальна школа конкретного педагога).

Національні вокальні школи відбивають ментальні риси співочої

практики, що генетично пов’язані із традиційною (народною) музикою. Хоча

не всі академічні вокальні школи (навіть з термінологічним уточненням

«національна вокальна школа») виявляють ці риси безпосередньо у техніці чи

манері виконання.

Отже, співак має на основі індивідуальної творчості створити

когнітивну ситуацію для усвідомлення та відтворення у своїй інтерпретації

глибинних зв’язків між вокальним мистецтвом академічного зразку та

традиційним підґрунтям у виконавстві народного типу культури. Теоретично

цій настанові виховання співаків сприяє порівняльна характеристика явища

«національна вокальна традиція».

У дисертації також встановлено відмінність понять «національна

вокальна традиція» та «національна вокальна школа». Остання є складовою

національної вокальної традиції (в єдності академічного та фольклорного

мистецтва) і представлена як музичними творами, так і концертною

репрезентацією народнопісенної традиції, зокрема української національної,

або регіональної (слобожанської2).

Таким чином, національна вокальна традиція є комплексним поняттям,

що характеризує систему мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками

традиційної музичної культури як ментальним кодом нації та його

проявами у подальшому на всіх рівнях професійної діяльності композитора

та виконавця. Показовим прикладом прояву означеного явища є

запропоновані аналізи вибраних солоспівів фундатора української

професійної музики М. Лисенка.

2 Знайомство саме з цією народнопісенною традицією в її концертній репрезентації відбулося завдяки
навчанню авторки дисертації у ХНУМ імені І.П.Котляревського, в якому відбувається наукове
обґрунтування слобожанської регіональної традиції в контексті різних наукових та мистецьких проєктів.
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У жанрово-стильовому розмаїтті вокального мистецтва та виконавства

сьогодення їх розвиток отримує підкреслено національний «профіль»

музично-культурного ландшафту певної країни через мовно-інтонаційні,

жанрово-стильові та змістовно-концептуальні якості та ознаки

композиторської та виконавської творчості, яку в дисертації потрактовано як

рід інтерпретації. У такий спосіб проявляється закономірна тенденція,

зворотна означеному процесу міжкультурної глобалізації.

Вочевидь національні культури у конкретних проявах композиторсько-

виконавської творчості чинять спротив всеохоплюючій глобалізації

музичного мистецтва, яка може спричинити «стирання» національної

специфіки культури певного народу, аж до «забуття» своєї національної

пам’яті, формального дозволу на нерозуміння «національної картини» світу

нащадками – новими генераціями виконавців та слухачів. Ось чому будь-які

прояви національної специфіки в музичному мистецтві на всіх рівнях є

важливим об’єктом підтримки з боку музикантів-практиків та музикознавців.
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