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Аналізуючи текст дисертації «Національні традиції як складова

сучасного вокального мистецтва», логічно відзначити масштабність

дослідження Ван Сіге, а також глибину його проникнення в усі аспекти

проблеми.

Правомірним слід вважати формулювання авторки: «національна

вокальна традиція є комплексним поняттям, що характеризує систему

мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками традиційної музичної культури

як ментальним кодом нації та його проявами у подальшому на всіх рівнях

професійної діяльності композитора та виконавця» (с.8 дис.).

Дійсно, національні традиції кожної окремої культури віддзеркалюються

у вокальному мистецтві через вербальну семантику, надаючи детальні

історичні та життєві характеристики.

Обрана тема дисертації є достатньо складною та потребувала великої

системної роботи. Тому потрібно віддати належне авторці за її

цілеспрямованість та сміливість у здійсненні основних завдань та досягненні

результатів, що виправдовують всі можливі подолані труднощі та є гідними

справжнього інтересу.

Зміст дослідження актуалізує проблему національної вокальної

традиції в вокально-мистецькій проекції та демонструє ґрунтовність,

концептуальну єдність та ретельність наукового викладу.

В роботі проблема національного у вокальному мистецтві доцільно

висвітлюється через співвідношення та взаємозв’язок понять «школа» та

«традиції». Традиційно-національні особливості європейських академічних

вокальних шкіл детально розглянуті авторкою шляхом аналізу їх розвитку та

взаємовпливу.

Особлива увага приділена Ван Сіге формуванню та розвитку української

співацької школи, її історико-культурному аспекту. І це виправдано! Тому

що, на сьогодні ми всі є свідками як Україна в умовах війни, не перестає

виборювати право на збереження своєї національної та мистецької

ідентичності шляхом її популяризації через вокальну музику, в якій

закладено культурно-вербальний генокод української нації.

У своєму дослідженні авторка абсолютно вірно розмежовує поняття

«національна співацька традиція» та «національна співацька школа»,

наголошуючи на тому, що друга є складовою першої та являє собою

концертну репрезентацію як музичної, так і народно-пісенної традиції,

(особливо в українській версії).

Дисертація складається з Анотацій, Вступу, трьох основних розділів (7

підрозділів), Висновків, Списку використаних джерел та Додатку.

Структурно робота побудована логічно, а основні питання, що в ній

досліджуються, розглядаються послідовно. Також серед цінних позитивних

рис дисертації слід відзначити особливу ґрунтовність підходу до обраної

теми дослідження: значний обсяг літератури (207 показчиків; з них 61 –

іноземними мовами), коректно використаний для підтвердження основних

положень роботи.

Наукові положення та висновки дослідження викладено чітко,

зрозуміло та лаконічно, а три розділи роботи вичерпно розкривають цілісну

концепцію.

У вступі представлена актуальність проблеми, визначена мета та задачі

дослідження, наукова новизна і практична цінність роботи, наведено

відомості щодо апробації роботи та публікації за темою дисертації.

В першому розділі дисертації та підрозділах 1.1, 1.2. тандем

національна традиція та вокальне мистецтво ґрунтовно опрацьовані

авторкою в фокусі сучасних музикознавчих досліджень, користуючись

результатами яких Ван Сіге логічно формує актуальність представленої теми

та взаємозв'язок між національними традиціями та академічними

європейськими вокальними школами в контексті їх розвитку.

У підрозділі 1.3 авторкою здійснено огляд великого наукового доробку

китайських вчених та представлена певна системність щодо досліджень

національної вокальної традиції Китаю в українському музикознавстві.

Другий розділ дослідження Ван Сіге правомірно вирішила присвятити

українській традиційній музичній культурі та українському вокальному

мистецтву як системі, що має свої витоки та постійно еволюціонує.

В підрозділах 2.1 та 2.2 авторкою надано характеристику національних

традицій української культури та розглянуто сучасну динаміку взаємодії

народної та академічної вокальних традицій у композиторському та

виконавському вимірах; окреслено специфіку впливу української фонетики

на вокальне виконавство та продемонстрована її екстраполяція на романсову

творчість фундатора української професійної композиторської школи

М. Лисенка.

В третьому розділі мене як опонента приємно вразив нетрадиційний

для китайських дослідників вибір матеріалу, що ґрунтувався на історичних та

культурних паралелях між вокально-виконавськими традиціями України та

Аргентини.

У підрозділі 3.1 дисертантка наочно демонструє специфіку проявів

національних традицій у вокальному мистецтві, аналізуючи творчість

видатного аргентинського композитора А. Хінастери в жанрово-стильовому

аспекті.

У підрозділі 3.2 Ван Сіге представлений докладний музичний та

виконавський аналіз вокального циклу композитора під назвою «П'ять

популярних аргентинських пісень»; досліджена специфіка взаємодії

національної та академічної традицій.

Як пише авторка, саме вокальна творчість А. Хінастрі являє собою

«…синтез композиторсько-виконавського переосмислення традиційної

музики Аргентини, що є підґрунтям аргентинської вокальної традиції»

(с. 175 дис.).

В дисертації різнопланові виконавські версії циклу «П'ять популярних

аргентинських пісень» А. Хінастери, що мають багату географію та ґендерну

палітру, представлені співаками різних країн: Олівія Блекберн (сопрано,

Англія), Мерседес Аркурі (сопрано, Аргентина), Еміліо Понс (тенор, Італія),

Таїсія Мадишева (сопрано, Україна, романс «Triste»).

На жаль Таїсія Петрівна Мадишева – яскрава представниця Харківської

вокальної школи нещодавно пішла у засвіти. Я дуже сподіваюсь, що у нас

буде можливість почути виконання цієї чудової української співачки разом з

іншими під час захисту, тому що, на жаль, автор в роботі не надала аудіо- та

відео- посилань та й повноцінні нотні додатки лише б доповнили

дослідження.

Підсумовуючи, необхідно відзначити належну добротність виконаного

дослідження його структурну чіткість, теоретичну значущість, практичну

доцільність, актуальність, новизну та перспективність.

Запропонований в роботі аналіз української та аргентинської вокальної

музики на прикладі романсів М. Лисенка та вокального циклу А. Хінастери

«П'ять популярних аргентинських пісень», є реальним проявом актуалізації

національної традиції як варіанту вокальної традиції в сучасному світі.

Перед тим як узагальнити все вищесказане, опонент вважає цілком

доречним запропонувати авторові відповісти на декілька питань, а саме:

1. В роботі сторінці 51 автор пише цитую: «Примітно, що техніка співу

«mormorando» (спів із закритим ротом), що широко поширена в італійській,

німецькій, та українській школах, французами, як правило, не

використовується та легко пояснюється фонетичними особливостями їхньої

мови.» Хотілося б почути які саме особливості має на увазі автор?

2. Друге питання витікає з вибору матеріалу (вокального циклу А. Хінастери

«П’ять популярних аргентинських пісень»), який дослідниця прекрасно

проаналізувала як в музикознавчому так і в виконавському планах. Питання

звучить так: Чи плануєте Ви як виконавиця, взяти собі в репертуар цей цикл

або можливо деякі твори з нього? Чи можливо, Ви вже його співаєте, тоді яка

з пісень Вам більш до вподоби?

Зауваження, висловлені у відгуку, не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи, яка відображає переконливу наукову позицію авторки.

Пропонована дисертація Ван Сіге, як самостійне дослідження, що

характеризується оригінальністю та новизною, суттєво доповнює контекст

сучасного музикознавства та має значну практичну цінність.

Наукові публікації за темою дисертації повністю відображають основні

положення роботи і не порушують академічної доброчесності.

Дисертаційне дослідження є самостійним, цілісним та авторськім за

змістом. Робота відповідає сучасним академічним вимогам і достатньою

мірою репрезентує процес аналітичної роботи та основні висновки

аналізованого дослідження, цілком актуальна й відповідає запитам сучасного

музикознавства.

Отже, дисертація Ван Сіге «Національні традиції як складова

сучасного вокального мистецтва», подана на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, є оригінальним і

завершеним науковим дослідженням. Ця дисертація відповідає нормативним

вимогам МОН України, що висуваються до робіт подібного рангу, а авторка

дисертації Ван Сіге заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю «025 – Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,

старший викладач
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Харківської державної

академії культури
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